1
2

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ
 НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

___________                                                                                             № _________

г. Новосибирск

О внесении изменений в приказ министерства социального
развития Новосибирской области от 26.12.2016 № 1058

ПРИКАЗЫВАЮ:

Внести в приказ министерства социального развития Новосибирской области от 26.12.2016 № 1058 «Об утверждении Порядка расходования денежных средств недееспособных граждан, находящихся на социальном обслуживании в стационарной форме в организациях социального обслуживания, подведомственных министерству социального развития Новосибирской области» следующие изменения:
1. В наименовании слова «министерству социального развития» заменить словами «министерству труда и социального развития».
2. В преамбуле, в пункте 1 слова «министерству социального развития» заменить словами «министерству труда и социального развития».
3. В пункте 2 слова «заместителя министра социального развития Новосибирской области Лысову Г.И.» заменить словами «заместителя министра труда и социального развития Новосибирской области Машанова В.А.».
4. В Порядке расходования денежных средств недееспособных граждан, находящихся на социальном обслуживании в стационарной форме в организациях социального обслуживания, подведомственных министерству социального развития Новосибирской области:
1) в наименовании слова «министерству социального развития» заменить словами «министерству труда и социального развития»;
2) в пункте 1 слова «министерству социального развития» заменить словами «министерству труда и социального развития»;
3) в подпункте 2 пункта 3 слова «, которая не должна быть выше средних потребительских цен по Новосибирской области и по городу Новосибирску, размещенных на официальном сайте Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Новосибирской области,» заменить словами «методом сопоставимых рыночных цен»;
4) в пункте 5:
а) в абзаце первом слова «к акту приобретения товаров (работ, услуг) для нужд недееспособного получателя социальных услуг (далее – акт приобретения)» заменить словами «к акту приобретения и выдачи товаров (работ, услуг) для нужд недееспособного получателя социальных услуг (далее – акт приобретения и выдачи)»;
б) абзац третий изложить в следующей редакции:
«За счет средств недееспособных получателей социальных услуг допускается приобретение мягкого инвентаря (одежды, обуви) сверх нормативов, утвержденных приказом министерства социального развития Новосибирской области от 27.10.2014 № 1257, при наличии заявления недееспособного получателя социальных услуг либо пожеланий, зафиксированных на основании его индивидуального опроса, в случае отсутствия у недееспособного навыков письма.»;
в) абзац четвертый признать утратившим силу;
г) абзац пятый изложить в следующей редакции:
«За счет средств недееспособных получателей социальных услуг приобретение лекарственных препаратов допускается по назначению врача.»;
д) дополнить абзацами следующего содержания:
«Оплата медицинских обследований, диагностических исследований, за счет средств недееспособных получателей социальных услуг допускается в случае, если они не входят в базовую программу обязательного медицинского страхования или срок ожидания в получении составляет более 30 дней.
За счет средств недееспособных получателей социальных услуг допускается заключение прижизненного договора на оказание ритуальных услуг в интересах недееспособных получателей социальных услуг.»;
5) в пункте 6:
а) абзацы первый и второй изложить в следующей редакции:
«6. Наличные денежные средства выдаются на срок не более 30 дней. В течение 2 рабочих дней ответственным лицом составляется акт приобретения и выдачи. В акте приобретения и выдачи указывается перечень товаров (работ, услуг), приобретаемых недееспособному получателю социальных услуг. Акт подписывается всеми членами комиссии, сброшюровывается, хранится в организации не менее 5 лет. Подчистки и исправления в акте не допускаются.
Акты приобретения и выдачи хранятся вместе с протоколами заседания комиссии.»;
б) в абзаце третьем слова «в разрезе каждого ответственного лица» заменить словами «в отношении каждого ответственного лица»;
в) абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«Выдача товаров недееспособному получателю социальных услуг осуществляется в присутствии членов комиссии. В акте приобретения и выдачи фиксируется дата передачи приобретенных товаров (выполненных работ, оказанных услуг).»;
6) пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. При нахождении недееспособного получателя социальных услуг временно на лечении в медицинской организации или иной организации приобретенные товары (результат выполненных работ, услуг) передаются в присутствии представителя медицинской организации или иной организации, в акте приобретения и выдачи фиксируется передача приобретенных товаров.»;
7) в пункте 8:
а) абзац первый изложить в следующей редакции:
«8. При переводе недееспособного получателя социальных услуг из одной организации в другую, принадлежащие ему денежные средства, находящиеся на счете организации, перечисляются одной организацией на соответствующий счет другой организации, в которую недееспособный получатель социальных услуг поступает.»
б) дополнить абзацем следующего содержания:
«Переоформление номинального счета осуществляется организацией, в которую недееспособный получатель социальных услуг поступает.»;
8) приложение № 1 изложить в редакции согласно приложению к настоящему приказу;
9) приложения № 2, 3 признать утратившими силу.

Министр                                                                                                     Е.В. Бахарева

ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу министерства труда
и социального развития
Новосибирской области
от ___________ № ______

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Порядку расходования денежных
средств недееспособных граждан,
находящихся на социальном обслуживании
в стационарной форме в организациях
социального обслуживания, подведомственных
министерству труда и социального развития
Новосибирской области

ФОРМА

                                                                  УТВЕРЖДЕН
                                            _______________________________
                                            (наименование подведомственной
                                                     организации)
                                            в лице ________________________
                                                   (наименование должности)
                                            _________ _____________________
                                            (подпись) (расшифровка подписи)
                                            «____» ____________ 20___
                                                              М.П.

АКТ
приобретения и выдачи товаров (работ, услуг)
для нужд недееспособного получателя социальных услуг

Комиссия, утвержденная приказом руководителя организации от __________ № ______
Настоящий акт составлен _________________________________________,
                                                           (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) ответственного лица)
о  том, что,  для  личных  нужд  недееспособного получателя  социальных услуг __________________________________________
                                                                                               (фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии)
приобретены следующие товары (выполнены работы, оказаны услуги):

	N п/п
	Фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) недееспособного получателя социальных услуг
	Наименование товара (работы, услуги)
	Ед. изм.
	Размер, вид, сорт
	Мера веса, объема
	Кол-во
	Цена за ед., рублей
	Цена всего, рублей
	Реквизиты документов, подтверждающих приобретение товаров (работ, услуг) и их оплату
	Реквизиты технических (гарантийных) документов (при наличии соответствующих документов)
	Дата приобретения

	[bookmark: _GoBack]Итого:

Товары переданы «____» ________ 20___ г.
Работы выполнены «____» ________ 20___ г.
Услуги оказаны «____» ________ 20___ г.

_____________________________________________________________________
                                (подпись, фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии)  ответственного лица)

Подписи членов комиссии:
Председатель комиссии   _______________     _____________________________
                                                                            (подпись)                                     (расшифровка подписи)
Секретарь комиссии         _______________     _____________________________
                                                                            (подпись)                                      (расшифровка подписи)
Члены комиссии               ______________     ______________________________
                                                                            (подпись)                                      (расшифровка подписи)
                                            ______________     ______________________________
                                                                            (подпись)                                       (расшифровка подписи)

*заполняется в случае нахождения недееспособного получателя социальных услуг на лечении в медицинской организации или иной организации
	В связи с нахождением недееспособного получателя социальных услуг на лечении в медицинской организации или иной организации __________________ _____________________________________________________________________
                                         (наименование медицинской организации или иной организации)
переданы приобретенные для него товары (работы, услуги)

	ПЕРЕДАНО:
	В ПРИСУТСТВИИ:

	________________________________

	__________________________________

	(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), должность ответственного лица подведомственной министерству организации)
	(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), должность специалиста медицинской организации или иной организации)

	«___» ________ 20___ г. ___________
                                                               (подпись)
	«___» ________ 20___ г. ___________
                                                                  (подпись)

».

image1.wmf